mittendo dictus Rufinus dicto potestati nomine comunis predicti recipienti, dictam ven-

ditionem iutegre habere firmam et nullo tempore contravenire per se vel per suppo-

sitam personam, Renunciando omni exceptioni et omni iuri, quo se iuvare posset contra

dictum comune et ultra dimidiam iusti precij promittendo ipsam renunciationem per

se vel per suppositam personam habere firmam, et nullo tempore contravenire. Item

eodem anno et Indictione die martis undecimo intrantis Augusti, testes Johannes Mor-

rus, petrinus filius Guillelmi de Moneta, et Grosalanus ypolitus, Presentia quorum

domina Elena uxor quondam dicti Rufinj de Fereris, et domina Guillelma mater ipsius
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Eufinj abrenunciaverunt omni imi quod in dieta venditione nomine dotis petere pos-

sent vel aliqua occasione, et specialiter senatui consulto Veleyano et omni feminarum

privillegio. Et predictam venditionem promiserunt habere ratam et firmam et nullo

tempore contravenire per se se vel per suppositam personam prò eis. Quam autem

venditionem Varnotus de Stoherda prò eis et eius precepto iuravit et quod omnia pre-

dieta attendent et observabunt, et nullo tempore contravenient per se vel per sup-

positam personam perpetuo et inde omnia eorum bona pignori obligaverunt domino

Ypolito de Cananis et Germano Soldauo recipientibus nomine supradicti comunis Aslen-

sis. Àctum fuit Aste sub voltis de dom. Interfuerunt testes, dominus Guillelmus la-

yolius, dominus Raymondus de Solario et dominus Eodulfus de Comentina.

Et ego Albricus de Cumignano notarius pallatinus omnibus predictis interfui et

scripsi.

799. De compromisso facto super declaralione -precij dandi per comune Ast do-

mino Abbati sancii Salvatoris de Taurino prò venditione per eum dicto comuni

de quadam terra jacente in Stoherda facienda. 1237. 24 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo trigesimo septimo, Indictione decima, die

lune nono kallendas septembris, Coram testibus infrascriptis, Mussus Boviculus sin-

dicus actor seu procurator communis Astensis ut patet per instrumentum pnblicum

scriptum per manum Astesiani Ardenghi notarij in Anno et Indictione predictis die

dominico decimo kallendas Septembris, Vice et nomine dicti comunis Astensis ex una

parte et dominus Ambrosius Abbas sancti Soluto ris de Taurino consensu et voluntate

conventus seu capituli predicti Monasterij ad sonum campane more solito congregati,

quorum nomina sunt hec, Johannes de Sanctoiohanne, Jacobus Trunchus, Jacobus de

Cario, Johannes de Ciriacha, Martinus, Jacobus provincialis, Rogerius pallastrellus,

Obertus de Ruata et Mexonus pater dicti Abbatis Monaci dicti Monasterij et frater

Guillelmus Canevavius devotus Monasterij eiusdem nomine et vice dicti Monasterij

ex altera compromiserunt sese in dominum Alionum Scarampum potestatem Taurinj

presens in se recipientem compromissum, et Jacobum Cornaliam civem Taurinj absen-

tem de precio seu quantitate precij illius venditionis quam dictus dominus Am-
brosius Abbas sancti Solutoris facere debet seu faciet comuni Astensi, seu alicui re-

cipienti nomine ipsius communis, de terra illa quam dictum Monasterium habet circha

ecclesiam sancti Salvari de Stoherda, et prò villa hedificanda circha predictam eccle-

siam et de campanile eiusdem ecclesie de Stoherda, ad donneum dicti comunis et ad

opus et utilitatem communis eiusdem, Reservata tamen ipsi Monasterio dieta ecclesia

de Stoherda cum possessionibus que non essent necessarie ad dictam villam cpnstruen-

dam et hedificandam, promittentes prò dictis nominibus totum et firmum habere no-

minibus supradictis, quicquid dicti dominus Alionus et Jacobus Cornalia fecerint di-

xerint et pronuuciaverint super dicto precio seu precij quantitate dandi ipsi Abbati

predicto nomine recipiendo ab eo. Actum in claustro dicti Monasterij sancti Solutoris

de Taurino. Interfuerunt testes vocati, dominus Girardus Josbertus Judex domini

Alionj Scarampi, petrus eius filius, Obertus Zocholerius et Bayonus Sartor cives Astenses
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et inde sunt plura instramenta michi Kicardo Boviculo notario precepta per dictum

sindicum et abbatem.

Et 'egomet Eicardus Boviculus sacri pallatij notarius hanc cartam precepto pre-

dictorum sindici et abbatis scripsi.

CLIII. De Rippa.

800. De donatione per comune Ast facta domino Uberto de Rippa ut ipse et sui

heredes sint cives Astenses, dando fodrum de libris centum, et faciendo pacem

et guerram exercitus et cavalcatas prò comuni Ast contra quascumque personas

Salvis Imperatore et Episcopo Astensi. 1198. 14 Julij.

(Omisimus quia iam est ad Num. 601).

801. De investitura per comune Ast facta in dominos Guidonem et Fredericum

de Aste ac Guillelmum de Rippa de eorum recto feudo quod tenent a comuni

Ast, et de fidelitate per eos inde facta dicto comuni Ast. 1206. 17 Novembris.

(Omisimus quia iam est ad Num. 617).

802. De absolutione fidelitatis per certos dominos de Rippa facta de hominibus

eorum fìippe, precipiendo eis quod ipsam facìant comuni Ast, Et de ipsa fide-

litate dicto comuni tunc facta per dictos homines. 1214. 15 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quartodecimo Indictione secunda die domi-

nico quintodecimo intrantis Junij presentia infrascriptorum testium, dominus Albertus

de Castronovo et dominus Guido de Aste et dominus Fredericus et dominus Guillelmus

de Piaya absolverunt omnes suos homines de Eipa et de posse et pertinentijs de Eipa

a fidelitate qua eis aliquo modo tenebantur. et preceperunt eis ut facerent fideli-

tatem domino Petro de Ayratio et domino Jacobo Monaco nomine communi s Asten-

sis, gerentibus in eo casu vicem predicti communis Astensis qui homines fecerunt fide-

litatem predictis domino Petro et domino Jacobo nomine communis Astensis prece-

pto et voluntate dictorum dominorum suorum, qui domini tenent et possident totum

illud quod habent in Eipa et pertinentijs et posse de Eipa, recto feudo, a comuni

Astensi, Et omnes homines infrascripti, Ita fecerunt fidelitatem. Juro supra dei evan-

gelia quod amodo ero fidelis hominibus de Aste prò communi et prò diviso, Et po-

testaii de Aste qui modo est suo tempore et alijs potestatibus vel consulibus per

tempora existentibus prò comuni de Aste contra omnes homines prò parte comunis

de Aste, Et quod salvabo ubique homines de Aste prò comuni et prò diviso, et quod

non ero in Consilio nec in facto ut homo de Aste perdat vitam, vel membrum, nec

quod capiat presonem forcitam contra suam voluntatem, et si sciero malum com-

munis de Aste vel hominum de Aste quantum poterò contrastabo ne fiat et si Illum

non poterò facere remanere, per me vel per meum judicem missum quam citius po-

terò eis denunciabo, Credentiam quam potestas, qui modo est in Aste vel potestas

seu consules in Aste per tempora existentes michi dixerint privatam tenebo, nec

manifestabo contra eorum voluntatem, donec palam fuerint, Et si a me de aliqua re

consilium petierint, dabo eis bona fide, et ad commodum, et utilitatem eorum secun-

dum melius michi visum fuerit, prò re prò qua postulaverint, Et si a potestate vel
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a eonsulibus de Aste per tempora existentibus vel ab eorum certo misso de modo

feudo interogatus fuero, verum dicam et falsum tacebo, et eis feudum manifestabo

et consignabo. Item totam terram de qua homines -sunt saxiti et Investiti et maxi-

me castrimi et locum Kipe cum omnibus pertinentijs adiuvare eos tenere et defen-

dere contra omnes homines, Et si eam perderent, adiuvare eos illam recuperare et

recuperatam tenere contra omnes homines. Item totam terram quam decetero acqni-

sierint cum ratione, et de qua cum ratione saxiti et investiti fuerint adiuvare eos

tenere contra omnes homines, et si eam perderent iuvare eos illam recuperare et

recuperatam tenere contra omnes homines, Castrimi et villani Eipe non vetabo ho-

minibus de Aste guarnitis vel scaritis prò comuni et prò diviso, quin faciant guer-

ram et pacem cuicumque voluerint, et cum eis et sine eis faciam inde guerram ubi

voluerint et cui voluerint, prò meo posse bona fide, et si aliquid continetur in Sde-

ntate, quam homo Vasai lus domino suo tenetur, Juro illud attendere et observare

bona fide et sine fraude. Nomina illorum qui fecerunt fidelitatem sunt ista, Obertus

Canonicus, Otto Castangnus, Benedictus Vitonus, Petrus de Montenatalj, Morinus

Willelmus de Gura, Jacobus eie Eivazola, Kufinus de Imberto, Johannes de Fulceis,

lanfran'chus Erepus, Philippus Tacus, Jacobus Conatus, Bayamondus de Eivazola,

Conradus de pratono, Obertus de Morticio, Obertus Mussus, Jacobus Novellus, Ober-

tns Tabuxius, Henricus Tactus, Albricus de Solario, Benedictus fecit fidelitatem prò

Jacobino et Guillelmo fìlijs quondam Bonefacij Vitoni, Vitonus de Eivazola, Nicho-

laus de Gurra, Petrus de Sortibus, Guido Zima, Guido de Herba, Maynfredus lan-

franchus, Guillelmus de Aura, Otto Trafellus, Bertolomeus Gentilis, Otto de Morticio,

Obertus de Posato, Guillelmus Lomellus, Fransiscus, Taurinus Bechus, Bertholo-

meus de Eamato, Johannes Gallus, Ubertus Gallus, Petrus Matonus, Petrus Eera-

rius, Jacobus Eenfredus, Eodulfus Eaphinus de Cenerò, Johannes Galea, Carlevarius

Ferarius, Jacobus piever, Ubertus Maluscuerius, loysius, Mediolanus Eaphinus, Petrus

de Cambiano, Johannes Ansaldus, Albertus Trava, Viotus Justa, Otto Calvus, Baya-

mondus de Cesolis, Perpericius Frepus. Actum in Eipa in platea sub porticu ecclesie de

Eipa. Testes dominus Albertus Crivellus, dominus Maynfredus de Suberico, dominus

Maynfredus provincialis, dominus Otto nepos domini Uberti de Bencia, Mediolanus

filius ipsius domini Uberti et multi alij.

Et ego Eibaldus notarius pallatinus interfui et predicta sic scripsi.

803. De sindicatu Jacobi Girardi constituti per comune Rippe ad se compromit-

tendum in dominos Marchionem Montisj"errati et potestatem Ast et certos alios

de omnibus discordijs vigentibus inter dominos Rippe et dictum comune.

1271. 16 Februarij.

Anno domini Millesimoducentesimo septuagesimo primo Indictione quartadecima

die lune sextodecimo mensis februarij, presentia testium infrascriptorum, dominus

Benedictus Comes de Blaudrato et dominus Ubertus de Castronovo Eectores comunis

et hominum Eipe, nomine comunis et hominum Eipe voluntate et consensu contionis

Eipe et hominum ipsius Contionis congregatorum more solito et ipsi homines de

dieta contione eorum nomine et nomine comunis et hominum Eipe, fecerunt consti-

tuerunt et ordinaverunt Jacobum Girardum presenterei et mandatimi suscipientem
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eorum et dicti comunis et hominum Kipe sindicum et certum nuncium seu procu-

ratorem ad compromittendum se nomine comunis et hominum Kipe in dominum

Guillelmum Marchionem Montisferrati prò una parte et dominum Galeotum de lam-

bertinis potestatem Astensem, et in quatuor societates civitatis Astensis prò alia

parte sive prò alio arbitro, de omni lite discordia et controversia, que verteretur

inter ipsos homines Eipe vel aliquos ipsorum ex una parte, et eorum dominos ex

altera aliqua occasione, Promittentes predicti Eectores et homines Ripe nomine et

vice comunis et hominum dicti loci mihi Jacobo Boviculo pnblico notario infrascripto

recipienti nomine omnium et singulorum, quorum interest seu intererit habere et

tenere ratum et firmum et nullo tempore contravenire quicquid per predictos arbitros

dictum pronunciatum vel arbitratum fuerit inter dictas partes sub obligatione omnium

honorum comunis et hominum Eipe, que prò inde mihi notario predicto stipulanti

nomine omnium et singulorum, quorum interesset pignori obligaverunt. Actum in

Ripa in platea communis. Interfuerunt dominus Obertus de platea, dominus Thomas

de Becarijs, dominus Bertramus de Comentina, et dominus Guillelmus Gardinus.

Et Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et rogatus sic scripsi.

804. De Compromisso per dictos dominos Rippe ex una parte et dictum sindicum

nomine dicti comunis ex altera facto in dictos dominos Marchionem ac po-

testatem et alios supradictos. 1271. 16 Februarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo, Indictione quartadecima

die lune sextodecimo mensis Februarij, presentia testium infrascriptorum, dominus

Manuel et Benedictus Comites de Blandrato, et dominus Ubertus de Castronovo,

Jacobus de Castronovo, Obertinus de Castronovo, Raynerius de Castronovo, et Bo-

nefacius de Castronovo, et Guifredus de playa, Guietus, Obertinus et Rufinus de

playa, prò sese et alijs dominis Castrinovi et playe, ex una parte, et Jacobus Girardus

sindicus comunis et hominum Ripe ut patet per instrumentum factum per me Jacobum

Boviculum notarium infrascriptum et plures alios notarios hoc eodem anno et In-

dictione die et mense, nomine ipsius comunis et hominum Ripe ex altera, compro-

miserunt sese in arbitrio dicto et arbitratu, domini Guillelmi Marchionis Montis-

ferrati prò una parte sive prò uno arbitro et domini Galeoti de lambertinis potestatis

Astensis et quatuor societatum civitatis eiusdem, prò alia parte sive prò alio arbitro,

de omni lite, questione et controversia petitione et alio quolibet, quas et quod predicti

simul haberent, vel unus versus alium movere posset quacumque occasione vel modo,

Tali modo quod predicti arbitri arbitratores seu amicabiles compositores possint dicere

pronunciare et statuere inter predictos per sese sive per illos, quibus ipsi vel aliquis

ipsorum dicere arbitrari et statuere voluerint et in loco in quo voluerint et semel

et pluries ipsi et eorum substituti, presentibus partibus vel absentibus, una presente

et altera absente, ipsis citatis vel non citatis, servata hiris solemnitate vel non

servata, die feriata vel non feriata, Et quicquid per dictos arbitros sive per eos

quibus commiserint vices suas, statutum dictum vel ordinatimi fuerit, predicfca ad

invicem stipulantes attendere et observare, et non contravenire promiserunt sub

pena librarum Centum Astensium, qua soluta vel non soluta, per ipsos arbitros sive
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per illos quibus commiserint vices suas dieta pronunciata et arbitrata in sua per-

maneant firmitate, Ita quod utrunque possit peti et exigi cum effectu, Et quicquid

per ipsos arbitros sive per illos, quibus vices suas commiserint, dictum fuerit seu

arbitratimi attendere et observare ut supra sibi ad invicem promiserunt sub bonorum

suorum obligatione, que prò inde predicti Comites et domini de Castronovo et playa,

et dictus Jacobus Girardus sindicus predicto nomine sibi ad Invicem pignori obli-

gaverunt, Kenunciantes condictioni sine causa et ex iniusta causa, et exceptioni doli

et in factum, et omni alij exceptioni et iuri, quibus possent venire contra predicta

vel aliquod predictorum, Et predicta possint dicere arbitrari et statuere usque ad

decem dies proximos futuros. Actum in Eipa in platea comunis, testes interfuerunt

dominus Obertus de Platea dominus Thomas de Becarijs, dominns Bertramus de

Comentina et dominus Guillelraus Gardinus Iudex. Et ego Jacobus Boviculus notarius

palatinus interfui et rogatus sic scripsi.

805. De commissione per quosdam arbitros in dicto compromisso nominatos facta

Jacobo Valbelle de vicibus suis ad pronunciandum una cum dictis dominis

Marchione et potestate et alijs coarbitris Inter dictas partes. 1271. 18 Pebruarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo, Indictione quartadecima,

diemercurij decimo octavo mensis Pebruarij, presentia testium infrascriptorum domini

Jacobus Ysnardus, Bonefacius Alionus, Nocerius Bertholomeus et philippus Alamannus,

Rectores quatuor societatum civitatis Astensis, voluntate Consilio et consensu consi-

liariorum ipsarum societatum per campanas et nuncios more solito congregatorum,

et ipsi consiliarij et Rectores nomine et vice ipsarum societatum arbitri constituti

una cum domino Galeoto de lambertinis potestate Astensi prò una parte, cum domino

Guillelmo Marchione Montisferrati prò alia parte, per dominos Manuelem et Bene-

dictum Comites de Blandrato et per dominos de Castronovo, et playa, et per sin-

dicum comunis et hominum Ripe, ut patet per instrumenta facta a Jacobo Boviculo

notario et a pluribus alijs notarijs, hoc eodem anno et Indictione die lune xvi mensis

presentis, commiserunt vices suas Jacobo Valbelle ad pronunciandum cum dicto

domino Marchione sive cum eo, cui ipse dominus Marchio commiserit vices suas,

super questionibus vertentibus, seu que verti possent inter predictas partes vel aliquos

de ipsis partibus, Ita quod ipse Jacobus Valbella omnia possit facere, que ipsi de

predictis societatibus, sive ipse societates in premissis facere possint. Actum Ast

super voltis de dom in pieno Consilio ipsarum societatum, Testes interfuerunt Guil-

lelmus Guardeta, Marchisi us Rasparellus, et Guillelmotus de Malamorte nuncius

communis Astensis.

Et ego Petrus de Salis notarius pallatinus interfui et iussu dictorum Rectorum

sic scripsi.

806. De simili commissione facta per dictum dominum potestatem arbitrum an-

tedictum In dominum Guillelmum Gardinum Judicem ad pronunciandum et

arbitrandum super dictis questionibus. 1271. 22 Pebruarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo Indictione quarta decima

die dominico vigesimosecundo mensis februarij, presentia testium infrascriptorum,

dominus Galeotus de lambertinjs potestas Astensis arbiter constitutus una cum quatuor

societatibus civitatis Astensis prò una parte cum domino Guillelmo Marcinone Mon-

tisferrati prò alia parte, per dominos Manuelem et Benedictum Comites de Blandrato,

et dominos de Castronovo et playa, et per Jacobum Girardum sindicum comunis et

kominum Eipe ut patet per instrumentum factum per me Jacobum Boviculum no-

tarium infrascriptum et plures alios notarios, hoc eodem anno et Indictione die lune xvi

mensis februarij presentis commisit vices suas domino Guillelmo Gardino judici ad

pronunciandum cum dicto domino Marcbione super questionibus vertentibus seu que

verti possent, inter predictos Comites de Blandrato, dominos de Castronovo et playa,

et comune et homines Bipe vel aliquos ipsorum, Ita quod omnia possint facere ipse

dominus Guillelmus Gardinus, que ipse dominus potestas in premissis facere posset.

Actum Ast in domo filiorum Oberti pellete, testes Interfuerunt, dominus Ubertus

de Castronovo et dominus Henricus Alferius.

Et ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et iussu dicti potestatis

sic scripsi.

807. De sententia et arbitramento lata et facto per dictos commissarios inter partes

predictas super questionibus antedictis. 1271. 25 Februarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo Indictione quartadecima

die mercurij vigesimoquinto Februarij, dominus Guillelmus Illustris Marchio Mon-

tisferrati prò una parte et dominus Guillelmus Gardinus judex cui dominus Galeotus

de lambertinjs potestas Astensis vices suas commisit ad pronunciandum super que-

stionibus vertentibus inter infrascriptos ut patet per publicum instrumentum inde

factum a Jacobo Boviculo notario, Eodem anno et eadem Indictione die dominico xxn

mensis Februarij, Et Jacobus Valbella, cui Rectores et consilium quatuor societatum

civitatis Astensis nomine ipsarum societatum commiserunt vices suas ad pronuncian-

dum super memoratis questionibus, ut patet per publicum instrumentum factum per

petrum de Salis notarium Anno eodem et eadem indictione die mercurij xviii.
0 mensis

februarij, nomine et vice predictorum potestatis et quatuor societatum arbitrorum

electorum prò alia parte cum predicto domino Marchione, eodem modo arbitro electo

a dominis Manuele et Benedicto Comitibus de Blandrato et dominis Uberto Jacobo,

Obertino, Raynerio et Bonefacio de Castronovo et Guifredo, Guieto, Obertino, Rufino

de playa, prò sese et alijs dominis Castrinovi et playe, qui vocantur domini de Ripa,

et a Jacobo Girardo sindico comunis et hominum Ripe ut patet per instrumenta inde

facta de sindicatu predicto a predicto Jacobo boviculo notario et a pluribus alijs no-

tarijs, hoc eodem anno et Indictione die lune xvi mensis februarij, super omnibus